
Vybrali jsme pro vás několik básní s tematikou naděje, jež se hodí k aktuální situaci, jejch 
vizualizaci můžete natočit třeba i doma. 
 
 
VEČER 
Na nebi sbírá se vítr, 
zítřejší nachový vítr, 
a znova láska, 
znova odedávna 
zpovzdálí překáží smrti. 
 
(Jan Skácel – Hodina mezi psem a vlkem) 
 
 
RUSALČIN PRAMEN 
Na hlučné promenádě, kde kdysi pramenů stero 
Dnes panuje mrtvolný klid 
A pusté šero 
 
Jak dobře, žes přišla! Už jsem se zalek 
Že je svět bez lásky 
A bez rusalek 
 
(Konstantin Biebl) 
 
 
ÚTĚCHA 
Slečno, slečno, vy se mračíte, 
že po celý den vám pršelo? 
Co by měla říkat tamhleta malá jepice, 
které pršelo po celý život? 
 
(Jaroslav Seifert) 
 
 
BLÁZNI 
ne 
po děvčatech 
po penězích 
po slávě 
po moci 
po pomstě 
ale docela nesmyslným 
nezištným bláznovstvím 
po luně 
po jaru 
po nehybném odlesku na tekoucí řece 
po neuchopitelném chomáči par 
po ničem 



 
(Ladislav Novák, Receptář) 
 
 
DYCHTI 
jen po tom 
co se nedá sevřít 
      uzavřít 
      koupit 
      prodat 
      využít 
      zneužít 
      zničit 
tedy (opakuju to znovu) 
 po ničem 
(a na jeho rubu) 
 po všem 
 
(Ladislav Novák, Receptář) 
 
 
MYSLI 
nesmírně malý vesmír v nejmenším úlomku 
svého nehtu 
nesmírně velký vesmír okolo sebe 
ve vesmíru 
nekonečnou propast svého srdce 
(hú! jak temnou) 
a ve víru 
náhlé závrati 
(mrazivý vítr času) 
bezpečnou síť (s těmi bójemi zářících očí) 
všech kdo tě milují (milovali) 
které miluješ 
 
(Ladislav Novák, Receptář) 
 
 
LOŇSKÝ SNÍH 
Opatři si papír do stroje 
ber list za listem 
a pokryj stůl 
židli 
topení 
podlahu 
všechno 
na čem může ležet kousek papíru 
dokud nezbělá celá místnost 
Potom ulehni na zbylé místo 
pokryj i sebe 



zavři oči 
a v myšlenkách na loňský sníh  
chvíli odpočívej 
(Jiří Kolář, Návod k upotřebení) 
 
 
ČTYŘVERŠÍ 
Černé stuhy bílé stuhy 
Naděje střídá se s beznadějí 
Má duše co ty máš nejraději? 
– Zázrak duhy 
 
(Vítězslav Nezval, Pět minut za městem) 
 


